
 



Консульт.

Н.контр.

Зав.кафедры

Стадия
Лист Листов

Кафедра ИСЗиС

2 5

Сибирский федеральный университет

Инженерно-строительный институт

Канализация поселка

населением 12000 человек

БР-08.03.01.06-2016 НК

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

Разраб.

Пров.

Рекунова

Колова А.Ф.

Колова А.Ф.

Колова А.Ф.

Сакаш Г.В.

Продольный профиль
Мг 1:10000
Мв 1:100

С
О

З
Д

А
Н

О
 
У

Ч
Е

Б
Н

О
Й

 
В

Е
Р

С
И

Е
Й

 
П

Р
О

Д
У

К
Т

А
 
A

U
T

O
D

E
S

K

СОЗДАНО УЧЕБНОЙ ВЕРСИЕЙ ПРОДУКТА AUTODESK

С
О

З
Д

А
Н

О
 
У

Ч
Е

Б
Н

О
Й

 
В

Е
Р

С
И

Е
Й

 
П

Р
О

Д
У

К
Т

А
 
A

U
T

O
D

E
S

K

СОЗДАНО УЧЕБНОЙ ВЕРСИЕЙ ПРОДУКТА AUTODESK



13

13

13

9

13

2

13

1

13

13

[...]
санитарного надзора  и природоохранными организациями производится на 

специальном полигоне с гидроизоляцией дна и боковых стенок, либо вместе с 

ТБО в соотношении не более 30% от массы ТБО.  

 

Компоновочные решения 
 

Основное вспомогательное и технологическое оборудование 

канализационных очистных сооружений производительностью 4000 м
3
/сут. 

Размещается в одном производственном корпусе. 

На полную производительность 16000 м
3
/сут предусматривается 

строительство четырех сблокированных производственных корпусов. 

Производственный корпус – предназначен для размещения основного и 

вспомогательного технологического оборудования для биологической очистки, 



41 
 

доочистки, обеззараживания сточных вод и механического обезвоживания 

осадка. 

Размеры в плане 52,5   39 м. 

На отметке 0.000 размещается следующее технологическое оборудование: 

- Блок биологической очистки (ББО), - 2 шт. 

Каждый ББО состоит из2-х сблокированных технологических линий (поз.3), 

в которые входят первичные отстойники, аэротенки-вытеснители, вторичные 

отстойники, биореакторы и резервуары очищенной воды заводского 

изготовления; 

- Фильтры доочистки (поз.4) Ф2.6 м. – 5 шт; 

- Установки УФ-обеззораживания (поз.5) – 2 шт;  

- Резервуар-накопитель возвратных технологических вод (поз.6.1) – 1 

шт; 

- Резервуар-накопитель осадка (поз.6.2) – 1шт; 

- Резервуар-накопитель уплотненного осадкам (поз.6.3) – 2 шт;  

- Насо\с откачки сырого осадка из первичных отстойников (поз.7) – 2 

шт; 

- Насос откачки избыточного ила (биопленки) из вторичных 

отстойников (поз.8) – 2 шт; 

- Насос подачи осадка в барабанный сгуститель (поз.9) – 1 шт; 

- Барабанный сгуститель в комплексе с резервуаром-смесителем 

(поз.10) – 1 шт; 

Насос пода уплотненного осадка на фильтр-пресс (поз.11) – 1 шт; 

- Насос подачи уплотненного осадка на аварийные иловые площадки 

(поз.12) – 1 шт; 

- Установка приготовления и дозирования флокулянта (обезвоживание 

осадка) (поз.14) – 1 шт; 

- Установка приготовления и дозирования коагулянта (поз.15) – 1 шт; 

- Установка приготовления и дозирования сорбента (поз.16) – 1 шт; 

- Насос фильтрации (поз.17) – 4 шт; 

- Насос промывки фильтров (поз.18) – 1 шт; 

- Воздуходувка (поз.19) – 3 шт; 

- Насосная станция технологического водоснабжения (поз.20) – 1 шт. 

 

На отметке 3.600 (технологическая площадка) размещается следующее 

оборудование: 

- Установка механической очистки (поз.1.2) – 2 шт; 

- Барабанный сгуститель (поз.10) – 1 шт; 

- Ленточный фильтр-пресс (поз.13) -1 шт. 

 

Для производства монтажных работ во время строительства, а так же для 

производства необходимых работ в период эксплуатации, в производственном 

корпусе предусматривается установка 3-х подвесных кранов г/п 5 т. 

 



42 
 

  

Производственный контроль 

 

Для организации производственного контроля за качеством очистки 

сточных вод и за состоянием водного объекта в контрольных створах    (500 м. 

выше и 500 м. ниже выпуска очищенных сточных вод) проектом 

предусматривается устройство лаборатории, размещенной в административно-

бытовом блоке и оснащенной оборудованием для проведения анализов по 

полному перечню ПДС.  

В период постоянной эксплуатации канализационных очистных 

сооружений эксплуатирующей службой должен быть разработан и согласован с 

контролирующими  органами план-график проведения лабораторных анализов, 

в котором указывается следующее: 

- место отбора проб; 

- вид пробы (среднесуточная/разовая); 

- контролируемые показатели; 

- периодичность отбора проб. 

 

Предусматриваются следующие места отбора проб: 

- На входе в очистные сооружения - периодичность 1 раз в декаду; 

- На выходе из очистных сооружений (контрольный колодец за 

территорией КОС) – периодичность 1  раз в декаду; 

- В месте выпуска  – периодичность 1 раз в месяц; 

- 500 м. выше выпуска  – периодичность 1 раз в месяц; 

- 500 м. ниже выпуска  – периодичность 1 раз в месяц. 

 

Производственная программа, а так же состав водоохранных 

мероприятий и сроки их выполнения  уточняются после годичного 

мониторинга за состоянием приемника сточных вод и качества очистки. 

 

Указания по эксплуатации очистных сооружений 

 

Эксплуатация технологического оборудования и сооружений должна 

осуществляться в соответствии с «Правилами технической эксплуатации 

систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации». 

Эксплуатационный персонал обеспечивает: 

- соблюдение проектных параметров очистки, доочистки и 

обеззараживания сточных вод и обезвоживания осадка в соответствии 

технологическим регламентом; 

- контроль за состоянием сооружений и оборудования, выявление 

отклонений от нормального режима работы; 

- проведение необходимых работ по оперативному устранению 

неполадок, переключение оборудование и его регулирование; 



43 
 

- профилактическое обслуживание оборудования (смазка, замена 

отдельных изношенных узлов и т.п.); 

- систематический лабораторно-производственный контроль на всех 

стадиях очистки сточных вод. 

 

Расчет решеток 

 

Количество отбросов, задержанных решеткой принимаем nотб = 8 

л/годчел., табл.23 1. Количество уловленных отбросов составляет: 
 по объему: 

 

Т

nN
V

отбпр

сутотб





1000
.                                                                                          (2.5.1) 

 

где Nпр – приведенное количество жителей, чел.=12000 при принятой в расчетах 

норме водоотведения=250 л.чел/сутки,  

           Т – число дней в году, сут;  

 

34,0
3651000

812000
. 




сутотбV м

3
/сут или 125 м

3
/год 

 

по весу: 

 

сутотбсутотб VG .. 75,0  ,                                                                                    (2.5.2) 

   

где 0,75 – средняя плотность  задержанных отбросов (т/м
3
) при влажности 60% 

 

26,034,075,0
.


сутотб

G  т/сут или 95 т/год 

 

Концентрация загрязнений по БПКп после барабанной решетки 

составляет: 

 

L
1

en = К
1

en ∙  Len ,                                                                                                                                            (2.5.3) 

 

где К
1

en = 0,8
 
– коэффициент снижения концентрации по БПКп после 

барабанной решетки при принятом эффекте –20%; 

Len = 314 мг/л – исходная концентрация БПКп с учетом загрязнений в 

возвратных технологических водах; 

   

L
1

en = 0,8 ∙ 314 =251 мг/л ,  

 

Концентрация взвешенных веществ в сточной воде после барабанной 

решетки составляет 

 



44 
 

C
1

cdp =  К
1

cdp ∙ Ccdp,                                                                                     (2.5.4) 

 

где К
1

cdp = 0,7
 
– коэффициент снижения концентрации взвешенных 

веществ после барабанной решетки при принятом эффекте  – 30%; 

            Ccdp =288  мг/л –исходная концентрация взвешенных веществ с 

учетом загрязнений в возвратных технологических водах; 

 

 C
1

cdp = 0,7 ∙ 288 = 201,6 мг/л, 

 

Расчет песколовок 

 

Количество песка, задержанного в песколовке влажностью 60% и 

плотностью 1,5 м
3
/сут принимаем nп = 0,02 л/сутчел, табл. 28 1.  

 

Количество  уловленного песка составляет: 
по объему: 

 

Wп.сут.=Nпр∙ nп  / 1000,                                                                                 (2.5.5)   

 

где Nпр – то же, что и в формуле (2.5.1) 

         

Wп.сут.=12000 ∙ 0,02 / 1000 = 0,23 м
3
/сут. (84 м

3
/год); 

 
 по весу: 

 

G п. сут. = 1,5  ∙ W п..сут,                                                                                (2.5.6) 

 

          G п. сут. = 1,5 ∙ 0,23 =0,35 т/сут (128 т/год) 

 

Концентрация загрязнений по БПКп после песколовки составляет: 

 

L
2

en = К
2

en ∙  L
1

en ,                                                                                        (2.5.7)   

 

    L
2

en = 0,8 ∙ 251 =200,8 мг/л ,  

 

где К
1

en = 0,9
 
– коэффициент снижения концентрации по БПКп после 

песколовки; 

   L
1

en = 251 мг/л –концентрация БПКп на входе в песколовку после 

барабанной решетки. 

 

Концентрация взвешенных веществ в сточной воде после песколовки 

составляет: 

 

C
2

cdp =К
2

cdp∙C
1

cdp ,                                                                                        (2.5.8)  

 



45 
 

C
2

cdp = 0,7 ∙ 201,6  = 141,1  мг/л, 

 

где К
1

cdp = 0,7
 
– коэффициент снижения концентрации взвешенных веществ 

после барабанной решетки; 

 C
1

cdp =201,6   мг/л – концентрация взвешенных веществ на входе в 

песколовку после барабанной решетки. 

 

Песковые площадки 

 

Необходимая площадь песковых площадок при нагрузке q = 2 м
3
/м

2
 в год, 

принимаю по 1 составляет:  

 

Sп.п= Wп.сут ∙ 365 / q,                                                                             (2.5.9) 

 

Sп.п = 0,23 ∙ 365 /2 = 42 м
2 
(на полную производительность). 

 

Первичное отстаивание 

 

Для обеспечения устойчивой и эффективной работы аэрационных 

сооружений предусматривается использование первичного отстаивания 

сточных вод с принятой проектной эффективностью задержания взвешенных 

веществ – 30%.  

Гидравлическая крупность задерживаемых частиц при первичном 

отстаивании при принятой эффективности определяется по формуле 30 1: 

 

uo = 1000 ∙ Hset  ∙ Kset / tset ∙ ((Kset ∙ Hset) /hl)
n
2 ,                                          (2.5.10) 

 

где Hset = 1,8 м. – глубина проточной части отстойника (конструктивный 

параметр); 

Kset = 0,65 – для отстойника с нисходяще-восходящим потоком, табл.31 1; 

tset  = 924 сек, определен интерполяцией по табл.30,  1; 

n2  = 0,3 – показатель агломерации взвеси, черт.2 1; 

 hl = 0,5 м.- табл.30,  1. 

 

uo = 1000 ∙ 1,6  ∙ 0,65 / 924 ∙  ((0.65 ∙ 1.6) /0.5)
0.38 

=0,97 мм/сек. 

 

Суточный прирост избыточного ила: 

 

      ПРсут.= 4125  ∙ 35 = 144 кг/сут 

 

где 4125 – расход сточных вод с учетом возвратных вод. 

 

Фактический возраст прикрепленного ила составляет: 

 



46 
 

θ = ai ∙ Т / ПРуд. ∙ 24,                                                                                (2.5.11) 

 

где ai = 10  г/дм
3

 – средняя доза ила(прикрепленной биопленки) в аэротенке; 

Т =3,34 ч– период аэрации при принятой подаче насосов=50 м
3
/ч; 

ПРуд. =0,035 г/дм
3
 – удельный прирост ила 

 

     θ =10∙3,34/0,035∙24 = 40 сут, 

 

При высоком  возрасте ила θ > 20 сут.  происходит не только полная 

нитрификация, но и единовременная денитрификация, т.к. в части биопленки  

аэробные микроорганизмы экранируют анаэробные денитрификаторы от 

воздействия кислорода, и процессы нитрификации-денитрификации протекают 

параллельно. Показатель единовременной денитрификации составляет 50-65%, 

т.е. 50-65% нитратного азота в толще прикрепленной биопленке переходит в 

газообразный азот (по N), 4.  

 

Вторичные отстойники. 

 

Нагрузка на поверхность вторичных отстойников qssb, м
3
/(м

2
ч), после 

биофильтров всех типов следует рассчитывать по формуле  

 

qssb = 3,6  Кset  uo ,                                                                                       (2.5.12) 

 

где uo – гидравлическая крупность биопленки, при полной биологической 

очистке uo = 1,4 мм/с. 

  Кset – то же, что и в формуле (2.5.10) 

Вторичные отстойники всех типов после аэротенков надлежит рассчитывать 

по гидравлической нагрузке qssа, м
3
/(м

2
  ч), с учетом концентрации активного ила 

в аэротенке ai , г/л, его индекса Ji, см
3
/г, и концентрация ила в осветленной воде at, 

мг/л, по формуле 

 

qssa = 
            

   

           
           

 ,                                                                         (2.5.13) 

 

где Кss – коэффициент использования объема зоны отстаивания, принимаемых 

для радиальных отстойников – 0,у, вертикальных – 0,35, вертикальных с 

периферийным выпуском – 0,5, горизонтальных – 0,45; 

 аt – следует принимать не менее 10 мг/л, аi – не более 15 г/л. 

 

qssa = 
             

   

                          = 0,8 м
3
/(м

2
  ч). 

 

 

 



47 
 

 

Удаление фосфатов 

 

Для снижения концентрации фосфатов в очищаемой воде 

предусматривается использование реагентной обработки сточной воды Аква-

Аурат 30  

Массовая доля (Al2O3) – 30%. 

 

Содержание фосфора в исходной воде составляет: 

 

 СРисх =6 (РО4) ∙ 0,33 = 1,98 мг/л,  

 

где 0,33 – коэффициент пересчета РО4 Р 

6 – исходная концентрация общего фосфора, мг/л 

 

Суточное поступление фосфора составляет: 

 

    GР =  (3910∙ 1,98 ∙ 1,1 ∙ 0,85)/1000 = 7,22 кг/сут  

 

где  1,1 – коэффициент, учитывающий возрастание содержания фосфора (10%) 

за счет дополнительного его поступления с возвратными технологическими 

водами.
 

0,85 – коэффициент, учитывающий снижение содержания фосфатов после 

первичного отстаивания в течение 1-1,5 часа (15-18%), принимаем 15%,  табл.1 

[10]. 

 

Расход фосфора на построение иловых клеток: 

 

    G
1
Р = 1,5 х 148  / 100 = 2,22 кг/сут,  

 

где 148 – прирост ила в течение суток (кг/сут); 

 1,5 – процентное содержание фосфора в составе биопленки (1 – 2,5%), в 

расчете принимаем 1,5%. 

 

Таким образом, из сточной воды изымается 2,22 кг. фосфора в сутки на 

построение клеточной массы, что составляет  ~14% 

 

Остаточное количество фосфора, подлежащего удалению реагентным 

способом: 

 

    G
2
Р= 7,22 − 2,22 – 0,845 = 4,16  кг/сут, 

 

где 0,845 – количество выносимого фосфора (кг/сут) после очистных 

сооружений, при остаточной концентрации = 0,2 мг/л. 



48 
 

 

При максимально возможной технологической эффективности изъятия 

фосфатов реагентным способом, (до 95%), доза реагента составляет: 

 

– изъятие аммонийного азота в процессе нитрификации,  

 

СN-NH4 = 1,1 ∙ СNH4 вх − С
1

NH4  − СNH4 вых  ,                                           (2.5.14) 

 

где 1,1- коэффициент, учитывающий дополнительное поступление  азота с 

возвратными технологическими водами; 

 СNH4вх. = 42 – начальная концентрация N-NH4  (мг/л); 

 СNH4вых.= 1 – принятая концентрация N-NH4  (мг/л) на выходе из аэротенков; 

 С
1

NH4. – азот, удаляемый на сооружениях механической очистки (мг/л). 

 

С
1

NH4 =0,05 ∙ (Len − L
3

en) =0,05 ∙ (314 − 200,8)=5,66 мг/л 

 

    СN-NH4 = 1,1 ∙ 42 – 1 − 5,66 = 39,54 мг/л  

 

    СN- Len - изъятие органического азота,  

 

    СN- Len = 1,43 ∙(L
2
en -  Lвыx) ∙1,2 ∙0,05 ( мг/л),                                        (2.5.15) 

                           2 

 

где 1,43 – коэффициент пересчета БПКп в ХПК;           

 2 – удельная ХПК органического вещества сточной воды (мг/мг); 

 0,05 – содержание азота в органическом веществе (5%); 

 1,2 – коэффициент, учитывающий неполное окисление. 

 

СN- Len =   1,43 ∙(200,8 −15) ∙ 1,2 ∙0,05 ∙ 1,1 ∙ 0,91  2 = 7,98 мг/л 

 

    СN  = 39,54 + 7,94 – 1,75 =45,77 мг/л
 

 

Часовой расход воздуха на окисление и нитрификацию составляет: 

 

Q
1
 air= qair хqw,                                                                                           (2.5.16) 

 

    Q
1
 air= qair хqw =16,08  х 210 =3377  м

3
/ч. 

  

Часовой расход воздуха на 1 секцию аэротенка составляет: 

 

    q
1
 air= qair хqw,                                                                                            (2.5.17) 

 

    q
1
 air = 3377 / 32 =105,5 м

3
/ч.  

 



49 
 

 Потребность в  воздухе для биореакторов доочистки принята аналогично 

аэротенкам, учитывая одинаковые конструктивные характеристики:  

 

      Q
2
 air=105,5 х 8= 844 м

3
/ч 

 

где 8  – количество биореакторов. 

 

Общее необходимое количество воздуха составляет: 

 

Q air= Q
1
 air+  Q

2
 air,                                                                                    (2.5.18) 

 

     Q air= Q
1
 air+  Q

2
 air   = 3377 +844 = 4221 м

3
/ч (70 м

3
/мин). 

 

Принимаем 2  рабочие воздуходувки RSR-150, мощностью 37 кВт, 

производительностью 35 м
3
/мин каждая (по 1 шт. на каждую технологическую 

линию). 

Суммарная производительность воздуходувок составляет 4221 м
3
/ч (70 

м
3
/мин). 

 

 Фильтры доочистки 

 

Проектом предусматривается 1группа из 5-ти напорных фильтров типа 
[...]
Wat = tat  (1 + Ri )qw ,                                                                                 (2.5.28) 

 

где  qw  - расчетный расход сточных вод, м
3
/ч. 

 

Wat = 0,93 (1 + 2,3)  162,5 = 499  м
3
. 

 

Вместимость регенераторов Wr , м
3
 следует определять по формуле 

 

Wr = tr  Ri qw ,                                                                                            (2.5.29) 

 

Wr = 0,37  2,3  499 = 425 м
3
. 

 

Прирост активного ила Pi , мг/д ,  в аэротенках надлежит определять по 

формуле 

  

Pi = 0,8 Ссdr + Kg Len ,                                                                                (2.5.30) 

 

 Pi = 0,8  260 + 0,3  240 = 280 мг/л. 

 

где  Ссdr – концентрация взвешенных веществ в сточной воде, поступающей в 

аэротенк, мг/л; 

 Kg – коэффициент прироста; для городских и близких к ним по составу 

производственных сточных вод Kg = 0,3; При очистке сточных вод в окситенках  

величина Kg снижается до 0,25. 

 

Необходимо предусматривать возможность работы аэротенков с 

переменным объемом регенераторов. 

Для аэротенков и регенераторов надлежит принимать: 

Число секций – не менее двух; 

Рабочую глубину – 3-6 м, свыше – при обосновании; 

Отношение ширины коридоров к рабочей глубине – от 1:1 дл 2:1. 

 



55 
 

Удельный расход воздуха qair, м
3
/ м

3 
очищаемой воды, при 

пневматической системе аэрации надлежит определять по формуле 

 

 qair 

   (   -    )

                
 ,                                                                               (2.5.31) 

 

где qО – удельный расход кислорода воздуха, мг на 1 мг снятой БПКполн , 

принимаемый при очистке до БПКполн  15 – 20 м -1,1, при очистке до БПКполн   

свыше 20 мг/л – 0,9;   

К1 – коэффициент, учитывающий тип аэратора и принимаемый для 

мелкопузырчатой аэрации в зависимости от соотношения площадей 

аэрируемой зоны и аэротенка. 

К2 – коэффициент, зависимый от глубины погружения аэраторов ha . 

КТ – коэффициент,  учитывающий температуру сточных вод, который 

следует определять по формуле 

К3 – коэффициент качества воды, принимаемый для городских сточных вод 

0,85. 

СО – средняя концентрация кислорода в аэротенке, мг/л; 

Са – растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л, определяется по 

формуле 

 

 Са = (1 + 
  

    
)CТ ,                                                                                (2.5.32) 

где СТ – растворимость кислорода в воде в зависимости от температуры и 

атмосферного давления; 

hа – глубина погружения аэратора, м; 

 

 Са = (1 + 
   

    
)10,7 = 12,2 мг/л. 

 

Кт = 1 + 0,02(Тw - 20),                                                                               (2.5.33) 

 

где Тw – среднемесячная температура воды за летний период, °С; 

Площадь аэрационной зоны для пневматических аэраторов включает 

просветы между ними до 0,3 м. 

Интенсивность аэрации Jа , м
3
/(м

2
  ч), надлежит определять по формуле 

 

Jа = 
        

   
 ,                                                                                             (2.5.34) 

 

где Нat – рабочая глубина аэротенка, м; 

tat – период аэрации,ч. 

 

Число аэраторов Nma для аэротенков и биологических прудов следует 

определять по формуле 

 



56 
 

Nma = 
   (   -    )W  

          
      

  
       

 ,                                                                    (2.5.35) 

 

где Wat  - объем сооружения, м
3
; 

     - производительность аэратора по кислороду, кг/ч, принимается по 

паспортным данным; 

 tat – продолжительность пребывания жидкости в сооружении, ч. 

 

Аэротенк-нитрификатор в присутствии биоразлагающих 

органических веществ 

 

Исходные данные: 

 расход сточных вод 3910 м
3
/сут; 

 БПК сточных вод Len = 240 мг/л; 

 Аммонийный азот Сnen = 42 мг/л; 

 В очищенной воде (Len = 8 мг/л); 

 Концентрация Сnex = 2 мг/л; 

 Температура жидкости 10 °С; 

 Концентрация кислорода в аэротенке – 2 мг/л; 

 

Удельная скорость роста тарификаторов µ, сут
-1
, определяется по 

формуле 

 

µ = КрН  КТ  КОС µmax N / (КП + N),                                                         (2.5.36) 

  

где КрН  - коэффициент, учитывающий влияние рН; 

       КТ – коэффициент, учитывающий влияние температуры жидкости; 

       КОС – коэффициент, учитывающий влияние токсичны компонентов; \ 

       µmax  - максимальная скорость роста нитрифицирующих микроорганизмов, 

равная 1,77 сут
-1

 при рН = 8,4 и температура 10°С. 

       КП – константа полунасыщения, мг N – NH4 /л; 

       N – концентрация аммонийного азота в очищенной жидкости; 

       С0 – концентрация растворенного кислорода в иловой смеси, мг/л; 

       Ко – константа полунасыщения, равна 2 мг О2/л. 

 

Коэффициент  Ко определяется по формуле 

 

 Ко = J/(J + Ci),                                                                                          (2.5.37) 

 

где Сi – концентрация ингибитора, мг/л; 

 

 µ = 0,8  0,32 
 

   
 1  1,77 

   

      
 = 0,007 сут-1

. 

 



57 
 

Минимальный возраст нитрифицирующего ила   определяется по 

формуле 

 

  = 1 / µ,                                                                                                   (2.5.38) 

 

   = 1 / 0,007 = 137,9 сут. 

 

Удельная скорость окисления органических веществ   , мг/(г  ч), 

определяется по формуле 

 

  = КЭ + 0,0417 Кр /  ,                                                                            (2.5.39) 

 

где КЭ  - энергетический физиологический коэффициент, мг БПКполн/(гч); 

       Кр – физиологический коэффициент роста микроорганизмов активного ила, 

мг БПКполн/г; 

         - возраст ила, сут. 

 

    = 3,7 + (864  0,0417)/137,9 = 3,96 мг БПКполн/(гч). 

 

Зная  , находим концентрацию беззольной части активного ила при Lex =8 

мг/л 

 

3,96 = 70 
    

                    
   

 

         
 , 

 

3,96 + 5,54  0,14 ai , 

 

ai  = 
     –     

           
 = 6,22 г/л. 

 

Продолжительность аэрации сточных вод tatm, ч, в аэротенке смесителе с 

нитрификацией аммонийного азота определяется по формуле 

 

tatm = (Len – Lex)/ai   ,                                                                               (2.5.40) 

 

 tatm = (240 - 8)/ 6,22  3,96 = 9,42 ч. 

 

Концентрация нитрифицирующего ила в иловой смеси при возврате ила 

19,6 сут. определяется по формуле 

 

аin  = 1,2  аis 

   

  ,                                                                                      (2.5.41) 

 

 аin  = 1,2  0,055 

    

      = 0,34 г/л. 



58 
 

 

Общая концентрация беззольного ила в иловой смеси аэротенков 

составляет аin + аi = 6,22 + 0,3 = 6,52 г/л, с учетом 30% зольности доза ила по 

сухому веществу составит а = 6,52/0,7 = 10 г/л. 

 

Удельный прирост избыточного ила Кg определяется по формуле 

 

Кg = 41,7а tatm/ (Len – Lex)   ,                                                                    (2.5.42) 

 

где а- концентрация ила по сухому веществу, г/л. 

 

Кg = 41,7  10  9,42/ (240 – 8)137,9 = 0,11 мг /(мг  БПКполн). 

 

Суточное количество  избыточного ила G, кг/cут, определяется по 

формуле 

 

G = Кg / (Len – Lex)Q/1000,                                                                       (2.5.43) 

 

G = 0,11 / (240– 8)3910/1000 = 99,55  кг/cут. 

 

Объем аэротенков-нитрификаторов: 

 

 W = 3910  9,42/ 24 = 1531 м
3
. 

 

Принимаем аэротенк – вытеснитель с четырмя линиями в каждом 

аэротенке, состоит из 7 камер, шириной 2344 м, длиной 6864 м, высотой 2,8м. 

 

Аварийные иловые площадки 
 

 Иловые площадки предусматриваются как аварийные для обезвоживания 

и сушки осадка .Осадок наливается небольшим слоем на иловые карты и 

просушивается.Влага частично испаряется, а частично организованно 

отводится через дрены,заложенные в основании иловых площадок, в 

канализационную сеть. 

 Площадь иловых площадок рассчитана в зависимости от количества 

осадка, климатических условий, а также от структуры осадка. 

Годовой объем осадка,перекачиваемого на аварийные иловые площадки, 

составит на 1 очередь-735м3/год,на полную производительность-2940м3/год. 

Исходя из этого запроектированы иловые площадки,состоящие из 2 карт 

размерами по дну  каждая 30х12м.(1 очередь). 

 На полную производительность предусматривается 8 карт. 

 Для засыпки дренажа применять только отмытый и сортированный 

материал. 

 Для складирования песка предусматриваются песковые площадки. 



59 
 

          Количество уловленного песка составлит на 1 очередь-43.8м3/год,на 

полную производительность-175м3/год. 

         Исходя из этого запроектированы песковые площадки,состоящие из 2 карт 

размерами по дну каждая 12х9м. 

         Вода с иловых и песковых площадок отводится на сливную станцию и 

далее на станцию очистки. 

         Для обогрева самотечных дренажных и напорных подводящих труб 

предусмотрен электрический кабель. 

 

         При отключении фильтр-пресса предусмотрен сброс на иловые площадки 

существующих очистных сооружений. Объем сброса рассчитан на 20% годового 

количества осадка согласно п. 6.386, 1. 

Годовой объем составит:  

 

          плилV . = 8,63 х 0,2 х 365= 630 м
3
 

 

          Сводные технологические показатели 

 

Основные технологические показатели, полученные по результатам 

вышеприведенного технологического расчета на производительность 4000 

м
3
/сутки, сведены в таблицу 2.8.  

                                                                                                                                

Таблица 2.8 – Сводные технологические показатели 

Наименование 
Единица 

измерения 
Показатель 

1 2 3 

Механическая очистка 

Комбинированная установка механической 

очистки по удалению отбросов, песка 
шт. 2 

Установленная мощность кВт 2.2 

Количество отбросов:   

- по объему м
3
/сут (м

3
/год) 0.35 (128) 

- по весу т/сут (т/год) 0.26 (96) 

Количество песка:   

- по объему м
3
/сут (м

3
/год) 0.32 (117) 

- по весу т/сут (т/год) 0.48 (175) 

Необходимая площадь песковых площадок при 

нагрузке 2 м
3
/м

2
 

м
2 

58.4 

Первичное отстаивание 

Количество первичных отстойников 

(на 1 технологическую линию) 
шт. 4 (1) 

Габаритные размеры в плане (Д х Ш х В) м 6864х2334х2783 

 

 



60 
 

Продолжение таблицы 2.8 
1 2 3 

Эффективность отстаивания % 30 

Количество осадка при влажности 94% м
3
/сут (м

3
/год) 2.95 (1077) 

Количество насосов откачки сырого осадка 

(на 1 технологическую линию) 
шт. 2 (1) 

Установленная мощность насоса кВт 1.5 

Биологическая очистка 

Число технологических линий шт. 4 

Общее количество секций шт. 32 

Количество секций в одной технологической 

линии 
шт. 8 

Габаритные размеры секции (Д х Ш х В) м 6864х2344х2783 

Количество биозагрузки «BIOBLOK-200»           на 

1 технолгическую линию, (на 1 секцию) 
м

2 
132 (22) 

Период аэрации при контакте с биозагрузкой ч 3.4 

Суточное, (месячное) количество коагулянта 

Аква-Аурат-30 
т 0.191(5.75) 

Количество рабочих установок приготовления и 

дозирования коагулянта 
шт. 1 

Установленная мощность установки кВт 6.7 

Вторичное отстаивание 

Общее количество вторичных отстойников                      

(на 1 технологическую линию) 
шт. 12 (3) 

Габаритные размеры в плане (Д х Ш х В) м 4.624х2284х2783 

Количество образующегося осадка   

при влажности 99.2% м
3
/сут (м

3
/год) 44.67 (16304) 

Количество насосов откачки сырого осадка 

(на 1 технологическую линию) 
шт. 2 (1) 

Установленная мощность насоса кВт 1.5 

Биореактор доочистки 

Количество биореакторов                                               

(на 1 технологическую линию) 
шт. 8 (2) 

Габаритные размеры в плане (Д х Ш х В) м 6.864х2344х2783 

Период аэрации ч 0.78 

Суточное, (месячное) количество сорбента, 

вводимого в биореактор 
кг 20 (600) 

Количество рабочих установок приготовления и 

дозирования сорбента 
шт. 1 

Установленная мощность установки кВт 3,7 

Система аэрации 

Необходимое количество воздуха для 

осуществления аэрации 
м

3
/ч 3925 

Принятое число воздуходувок шт. 
2 рабочие, 

1резервная 

Производительность по воздуху 1 воздуходувки м
3
/ч 2100 

Установленная мощность 1 воздуходувки кВт 37 

 



61 
 

Окончание таблицы 2.8 

1 2 3 

Фильтры доочистки 

Число рабочих фильтров шт. 5 

Диаметр фильтра м. 2.6 

Объем загрузки (на 1 фильтр) м
3 

26.5 (5.3) 

Количество установленных насосов фильтрации шт. 2 раб. +2 рез. 

Производительность насоса фильтрации м
3
/ч 105 

Установленная мощность кВт 11 

Скорость фильтрования м/ч 8 

Скорость обратной промывки м/ч 39.6 

Количество установленных насосов промывки шт. 1 (+ 1 на складе) 

Производительность насоса промывки м
3
/ч 210 

Установленная мощность кВт 15 

Объем промывного резервуара м
3 

2 х 35 

Механическое обезвоживание осадка 

Число рабочих установок по сгущению осадка шт. 1 

Установленная мощность кВт 2 

Производительность по исходной иловой смеси м
3
/ч 10 

Количество обезвоженного осадка при влажности 

95% в сутки (год) 
м

3
 10.62 (3876) 

Количество насосов подачи осадка на сгуститель шт. 1 

Установленная мощность насоса кВт 1.5 

Количество фильтр-прессов шт. 1 

Производительность по исходной иловой смеси м
3
/ч 4-8 

Установленная мощность фильтр-пресса кВт 3.7 

Установленная мощность подающего насоса кВт 2.2 

Количество обезвоженного осадка при влажности 

75% в сутки (год) 
м

3
 2.12 (693.5) 

Число рабочих установок приготовления и 

дозирования флокулянта 
шт. 1 

Установленная мощность установки кВт. 3.7 

Доза вводимого флокулянта при механическом 

обезвоживании осадка 
г/кг сух.в. 6 ÷ 8 

Суточный (месячный) расход флокулянта кг 3.2 – 4.25     (96–127.5) 

Аварийные иловые площадки 

Годовой объем аварийно сбрасываемого 

уплотненного до влажности 95% осадка 
м

3
/год 775 

 
 

 

 

 

 

 



62 
 

3 Охрана окружающей среды 

 

3.1 Характеристика приемника сточных вод и оценка качества 

источника в соответствии с санитарными требованиями 

 

Вид водопользования  приемника - рыбохозяйственный I категории. 

Гидрохимические и гидрологические характеристики реки приведены в главе 1. 

Произведен анализ качества речной  воды по обобщенным 

гидрохимическим показателям по каждому лимитирующему показателю 

вредности: 

 

1
1




N

i i

iЛП 

i
ПД 

C
J

                                                                                         (3.1.1) 

                                                                                          
 

- по санитарно-токсикологическому ЛПВ: 

 

7,16
100

0003,0

2,0

04,0

1,0

01,0

01,0

153,0

45

31,0

100

13

300

96,7

200

2,15

180

5,49

0,30

82,2

40

3,20
ст

pJ
 

- по токсикологическому ЛПВ: 

 

57,10
01,0

023,0

001,0

006,0

3,0

62,0

3,3

013,0

5,0

1,0
т

pJ  

- по рыбохозяйственному ЛПВ: 

 

1
001,0

000,0

05,0

05,0/ хр

pJ  

-по БПК:  

1
3

88,2
 П 

iJ  

Анализ качества речной воды свидетельствует о высокой степени 

загрязненности вод по рыбохозяйственному и токсикологическому ЛПВ. 

 

3.2 Расчет и обоснование требуемой глубины очистки 

 

Для обоснования требуемой глубины очистки выполнен расчет 

допустимого состава сточных вод к водоотведению в реке. 

Расчет произведен из условия обеспечения концентраций 

контролируемых веществ, не превышающих нормативных требований к 

составу и свойствам воды в расчетном створе после смешения с речной водой. 

Расчет кратности разбавления выполнен в главе 2. Кратность разбавления 

рассчитана по методу Родзилера-Фролова и составляет 8,1. 

Установление допустимых концентраций загрязняющих веществ 

произведено на основании действующих нормативных документов и условий 

смешения по формуле 



63 
 

 

,)( р

i

р

ii

С 

i CСПД nC 
                                                                   (3.2.1) 

 

где    ПД i – предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в 

воде водотока, г/м
3
; 

           n –кратность разбавления; 

          Сi
р
 – фоновая концентрация речной воды. 

 

Результаты расчетов сводим в таблицу 3.1 

 

 

Таблица 3.1  -  Состав сточных вод, допустимый к водоотведению 

Показатели 

состава сточных вод 

Фон речной 

воды, мг/л, 